

2019-02-15
Nr. 3PR-18

Komandiruotės į Vilnių susitikti su Žemės ūkio ministerijos vadovybe, atskiromis institucijomis bei verslo struktūromis, atmintinė

1. Komandiruotės tikslas: Susitikti su Žemės ūkio ministerijos vadovybe, atskirais ministerijos departamentais bei padaliniais, pristatyti atlikto darbo rezultatus ir esamas problemas, bei aptarti tolimesniu veiklos planus. Taip pat susitikti su Valstybinės maisto ir veterinarijos atstovais, Užsienio reikalų ministerijos Išorinių ekonominių ryšių departamento, Lietuvos maisto eksportuotojų asociacijos, Mėsos perdirbėjų asociacijos, Daržovių augintojų asociacijos, „Versli Lietuva“ atstovais, bei su atskiromis lietuviškus maisto produktus į JAV eksportuojančių įmonių atstovais..

2. Komandiruotės trukmė: 2019 m. vasario 03-11 d.

3. Komandiruotės vieta: Vilnius

4. Komandiruotės finansavimas: komandiruotės išlaidos apmokamos iš ŽŪM lėšų.

5. Atlikto darbo komandiruotėje rezultatai:

Tradiciškai, kiekvienais metais su Žemės ūkio ministerijos vadovybe susitiko deleguoti specialieji atašė. Žemės ūkio ministrui Giedriui Surpliui ir viceministrams kiekvienas atašė pristatė savo svarbiausiu 2018 m. atliktus darbus bei bendrai buvo aptarti 2019 m. planai.

Savo pristatyme akcentavau, jog 2018 m. darbas su JAV valdžios institucijomis buvo pakankamai sudėtingas, nes ilgą laiką po JAV Prezidento rinkimų JAV institucijos veikė „laikinoju režimu“ su laikiniais vadovais. Nemaža dalis, tokių laikinai einančių pareigas sprendimų priėmėjų, pasikeitė 2 kartus. Minėjau, jog iki šios dienos JAV administracijoje vyrauja nepalankus požiūris į JAV ir ES prekybinius santykius, todėl į 2018 m. AgroBalt'ą nepavyko pasikviesti JAV aukšto rango pareigūnų. Tačiau organizuotas aukšto ekspertinio lygio, JAV Šiaurės Amerikos mėsos instituto teisinio reglamentavimo ir mokslinių programų Viceprezidentės bei Mėsos ir paukštienos tyrimų bei ugdymo fondo Prezidentės vizitas į „AgroBalt2018“ bei su tuo susijusius renginius. Taip pat minėjau, kad darbe su JAV valdžios institucijomis LT turi keletą svarbių klausimų. Grūdų bei kiaušinių produktų eksporto į JAV leidimai bei atskirų perdirbtų mėsos produktų kategorijų laikinas eksporto sustabdymas. Visų aukščiau paminėtų kl. sprendimai (sprendimo procedūrų spartinimas) nebuvo vykdomi kaip buvo suplanuota dar 2018 m. pradžioje dėl vėluojančios papildomos info iš LT institucijų bei dėl ilgalaikio JAV vyriausybės darbo

sustabdymo 2018 m. pabaigoje. Darbas su verslu (eksportuojančiomis/ eksporto galimybių ieškančiomis įmonėmis) sekėsi gerai. Bendradarbiaujant su JAV Žemės ūkio departamento, jam pavaldžiomis Maisto saugos kontrolės tarnybomis (FSIS) bei Vaistų ir maisto kontrolės tarnyba (FDA) suteikta pagalba/rinkta informacija derinant produktų ženklinimą, aiškinantis importo reikalavimus bei įmonių registraciją, importo į JAV kvotas ir muitų mokesčius, pristatyti/pateikti verslo kontaktai (pvz. „Auga group“ suvesta paukštienos perdirbimo įmone „Perdue“). Iš viso „aptarnauta“ apie 40 skirtingų LT įmonių. Kaip pvz. pateikiau, jog vienas iš ilgiausių (2018-05 iki 2018-10) „projektų“ buvo UAB „Biovelos“ į JAV rinką įvedamų naujų produktų ženklinimo suderinimas. Parengtas ir LT suinteresuotoms valstybinėms institucijoms bei verslo asociacijoms persiųstas su žemės ūkiu ir maisto pramone susijusių, JAV federalinio bei tarptautinio lygio svarbiausių 2019 metų parodų sąrašą. Dalyvauti vienoje didžiausių JAV tarptautinės maisto pramonės produktų prekybos parodoje „Summer Fancy Food 2018“, kurioje dalyvavo 10 Lietuvos maisto ir gėrimų pramonės įmonių. Su LT įmonėmis aptartas galimas bendradarbiavimas. Kartu su Baltijos Amerikos Komercijos rūmų (BACC) Baltijos valstybių bendrame priėmime, organizuotas verslo partnerystės renginys. Dalyvauta didžiausios JAV žemdirbių organizacijos- „Amerikos ūkių federacijos“ (AFBF) metiniame suvažiavime, Lietuvos garbės konsulų JAV suvažiavime, Užmegzti darbiniai kontaktai su JAV Nebraskos universiteto – Panhandle ūkių konsultavimo ir bandomųjų tyrimų centru. Kaip ir kiekvienais metais, Vašingtone vykstančioje reziduojančių Užsienio valstybių Ambasadų atvirų durų dienos proga, Lietuvos Ambasadoje organizuotas lietuviškų maisto produktų pristatymas. Kartu su ŽŪM organizuotas lietuviškų maisto produktų atrinkimas bei pristatymas į JAV. Buvo pristatyta daugiau kaip 10 pavadinimų įvairių maisto produktų bei gėrimų. Atvirų durų dienos proga Ambasadoje apsilankė daugiau kaip 3000 lankytojų.

Su Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos atstovais tartasi kokius klausimus, papildomą info, argumentus turėčiau išsakyti/pateikti 2019 vasario 20 d. planuojamame susitikime su FSIS atstovais dėl bei kiaušinių produktų eksporto į JAV leidimų bei atskirų perdirbtų mėsos produktų kategorijų laikino eksporto sustabdymo.

Susitikime su Lietuvos maisto eksportuotojų asociacijos (*LITMEA*) direktoriumi aptartas asociacijos narių noras / poreikis aktyviau veikti JAV rinkoje. Pasak *LITMEA* direktoriaus įmonės, kuriuos jau turi pardavimus JAV rinkoje pajėgios veikti ir pačios, tačiau naujoms, vis dar ieškančiom naujų galimybių reikalinga parama dalyvavimui verslo misijose, parodose.

Su AB „Krekenavos agrofirma“ ir UAB „Biovela“, Lietuvos mėsos perdirbėjų asociacijos direktoriumi tartasi dėl pageidaujamos verslo misijos į JAV su tikslu apsilankyti JAV mėsos perdirbimo, pakavimo įmonėse. Susitarta dėl planuojamo laikotarpio (2019 m. birželio

Su daržovių augintojų asociacijos vadove aptartas planuojamas vizitas JAV aplankyti daržovių augintojus. Yra iškilęs vienas probleminis kl. dėl darbotvarkės, nes buvo pakeistas parodos „Summer Fancy Food 2019“ laikas. Reikalinga perplanuoti/keisti vizito programą.

„Versli Lietuva“ atstovais aptartas galimas projektas dėl vienos/pusę dienos galimo seminaro/konferencijos apie „Socialiai atsakingą verslą“. Projektas yra ruošiamas kartu su LT garbės konsule JAV Vermonto valstijoje.

Kaune Organizuotas susitikimas su Žemės ūkio rūmų pirmininko pavaduotoju p. S. Dimaičiu, Kaunas. Pasidalinau įspūdžiais iš dalyvavimo didžiausios JAV žemdirbių organizacijos- „Amerikos ūkių federacijos“ (AFBF) metiniame suvažiavime, susitikimo su AFBF prezidentu. Kalbėta, jog jei būtų organizuotas LT aukšto rangų pareigūnų vizitas į JAV, LŽŪR atstovas (-ai) mielai prisijungtų.

Kaune taip pat lankiausi UAB „Liūtukas ir KO“ įmonėje. Minėta įmonė jau keletą metų ruošiasi koldūnų, blynelių su mėsa eksportui į JAV. Žalios ir termiškai apdorotos kiaulienos eksportas į JAV šiuo metu yra sustabdytas. Žalia mėsa sustabdyta dėl afrikinio kiaulių maro, tačiau dėl termiškai apdorotos kiaulienos eksporto sustabdymo aiškinsiuosi su FSIS vasario 20 d. suplanuotame susitikime.

Susitikime Žemės ūkio universiteto tarptautinio padalinio vadovu, papasakojau apie vizito į Nebraskos valstijas, kurio metu užmegzti darbiniai kontaktai su JAV Nebraskos universiteto – Panhandle ūkių konsultavimo ir bandomųjų tyrimų centru. Rekomendavau nelaukiant Nebraskos universiteto iniciatyvų patiems vykti į Nebraską. Kadangi Žemės ūkio universitete dėl susijungimo su kita aukštąja mokykla vyksta reorganizavimas, nutarta palaukti, kol išaiškės metiniai tarptautinės veiklos finansavimo planai.

Žemės ūkio ir komercijos atašė



Vaidotas Ašmonas



Žemės ūkio viceministras
Venantes Griciūnas

2019/02/18